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ANOTACE

Diplomová práce se zprvu zabývá fenoménem migrace obecně, stručně vysvětluje její

základní pojmy a typologii. Po tomto teoretickém vymezení se pozornost přesouvá do

roviny více praktické a soustřeďuje se na vybrané globální migrační trendy, které se v

současnosti dějí v rámci Evropské unie, a na přístupy mezinárodního práva k migrační

otázce, včetně pokusu Evropské unie o vytvoření společné azylové a migrační politiky.

Závěrečná část diplomové práce je v zásadě analytickou studií migrační problematiky na

území Slovinska, relativně perspektivního člena Evropské unie s „balkánskou” historií, a

jeho pozicí vzhledem k utváření zprvu vlastní, poté evropské azylové a migrační politiky.

ABSTRACT

Diploma thesis first addresses the phenomenon of migration in general, briefly explains

the basic concepts and typology. After this theoretical definition the focus shifts to more

practical plane, focusing on selected global migration trends that are currently taking

place within the European Union, and approaches to international law on immigration

issue, including the European Union's attempt to create a common asylum and migration

policy . The final part of the thesis is essentially an analytical study of migration issues

on the territory of Slovenia, a relatively prospective member of the European Union with

„Balkan" history, and his position due to the shaping of their own at first, then Europe's

asylum and migration policy.
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ÚVOD

Přestože definice migrace v obecném slova smyslu - pohyb lidí z jednoho místa

na druhé s cílem se usadit – zní velice jednoduše, v užším slova smyslu zahrnuje mnohem

více než „jen pár slov” a ani zdaleka nemůže vystihnout hloubku významu a rozsah

tohoto fenoménu jak v dějinách lidstva, tak v soudobém světě. Migrace je jakýmsi

velikým eposem o lidské civilizaci a pohybech v ní – o idejích, kulturách, společnostech

a hlavně o lidech samotných.

Přestože migrace je vlastně historií světa, lidé migrují již několik tisíc let - vlastně

se jako migranti narodili - v posledních několika desetiletích migrace značně nabrala na

dynamice a různorodosti, stala se hybnou silou měnící svět a populaci v jednotlivých

zemích. To je také důvod, proč je současná éra přelomu 20. a 21. století vědci nazývána

„v ěkem migrace” a proč se problematika migrace stala ústředním tématem, který je

přítomen na všech kontinentech světa, včetně kontinentu evropského, hlavně v rámci

integračního procesu Evropské unie.

Evropská unie – projekt založený na původní ideji zajistit po mnoha staletí válek,

zejména po 2. světové válce, na evropském kontinentu mír - si na základě historické

zkušenosti uvědomuje, že současnost je odrazem minulosti, z níž je třeba se pro lepší

budoucnost poučit. Zajištění míru a harmonie s sebou nese důraz na integraci a spolupráci

jednotlivých členských zemích ve všech oblastech života společnosti, včetně spolupráce

v oblasti migrace. Důležitost migrační otázky si vážně uvědomuje „evropské

společenství”, které otevírá brány „Euroobčanům” i ostatním (ne)Evropanům ve smyslu

volného pohybu osob, zboží, služeb a kapitálu.

Jednotlivé evropské státy k migrační otázce v minulosti zaujímaly různé přístupy.

Důvod variability přístupů jednotlivých evropských států lze spatřovat hlavně v odlišnosti

migračních proudů, společenských podmínek, politických tradic, či kultury jako takové1.

S integračními snahami Evropské unie a snahou zachovat mír se tato otázka stává čím dál

tím více naléhavá, a v posledních letech se dokonce stává jednou z hlavních priorit

politiky EU a jejích členů.

1 Dostupné z: <http://migraceonline.cz/temata/EU/> [cit. 2009-09-10].
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 Evropská unie se snaží vytvořit společnou migrační a azylovou politiku,

harmonizaci jednotlivých národních přístupů, neboť nesprávný přístup jednoho státu

může negativně ovlivnit ostatní členské státy. Navíc vytvoření společného systému

znamená porozumění různým kulturním tradicím a zamezení zneužívání rozdílů mezi

jednotlivými národními systémy, čímž by byla zajištěna stejná práva a povinnosti pro

všechny občany v rámci EU.

S migrační problematikou má bohaté zkušenosti například Velká Británie, Francie

nebo Německo. Jiné státy, zvláště ty do roku 1989 nesoucí přízvisko komunistické,

takovou zkušenost nemají a s migrační otázkou, respektive přílivem imigrantů, se

potýkají jako s něčím, co do té doby v podstatě neexistovalo, nebo bylo skryto za

„železnou oponou”. Příkladem takového státu je i Slovinsko. Přestože Slovinsko,

demokratická republika bývalé Jugoslávie, není typickým příkladem multikulturní země

s bohatými migračními zkušenostmi, po vyhlášení nezávislosti v roce 1991 se jeho

situace změnila, a Slovinsko dokonce čelilo silné migrační vlně. Inkasovalo migrační

zkušenosti, které změnily jeho svoji tvář. Ze státu emigrantů se stal stát imigrantů.

Slovinská vláda najednou před sebou měla nesnadný úkol, k jehož řešení bylo mimo jiné

zapotřebí vytvořit platný legislativní rámec, který by reguloval a kontroloval migrační

toky na území státu. Slovinský stát je státem přinejmenším zajímavým nejen z hlediska

hospodářského vzestupu, ale právě také z hlediska jeho členství v Evropské unii a

migrační otázky jako takové, včetně vytváření společné migrační a azylové politiky.

Název diplomové práce Evropská unie a fenomén migrace – případ Slovinska v

sobě zahrnuje tři stěžejní hesla – Evropská unie, migrace a Slovinsko. Protože tato hesla

jasně naznačují značně širokou tematiku, je diplomová práce rozdělena do následujících

kapitol.

První kapitola ve zkratce uvádí základní pojmy týkající se migrace, které jsou

důležité pro pochopení celého tématu, jejich vymezení a typologii. Samostatný

terminologický slovník pojmů vztahující se k migrační problematice a evropským

záležitostem je součástí PŘÍLOHY II a PŘÍLOHY III.

Druhá kapitola se zabývá hlavními migračními trendy, které se v současnosti dějí

jak v rámci světového, tak evropského kontextu, respektive kontextu Evropské unie. Tato

kapitola je navíc členěna do dílčích podkapitol shrnující přístupy mezinárodního práva
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k migrační otázce, to znamená migrační a azylovou politiku Evropské unie – její

legislativní vývoj. Kromě zachycení společné politické vize Evropské unie, jež se týká

oblasti migrace, jsou v této kapitole jmenovány nejdůležitější mezníky, smlouvy a

jednání, přitom nejsou ani opomíjeny nástroje migrační politiky, jakými Evropská unie

disponuje. Tato kapitola navíc vypovídá obecně o současné migrační situaci v Evropské

unii, včetně konkrétních údajů.

Třetí kapitola má v podstatě stejnou strukturu jako kapitoly předcházející a věnuje

se migrační problematice v rámci Republiky Slovinsko. Stejně tak je i členěna do

několika podkapitol, které se týkají nedávné historie a současnosti migrace ve Slovinsku.

Dalo by se proto říci, že tato závěrečná kapitola je jakousi výpovědí o proměnách

politicko-právního institucionálního rámce Republiky Slovinsko v oblasti migrační

otázky na pozadí geograficko-kulturně-historickém.

Východisko a cíl práce zahrnuje migrační trendy, které ovlivňují vytváření

podmínek pro rozvoj a formování migrační politiky samotného Slovinska i celé EU.

Vzhledem ke společenskovědnímu tématu mé diplomové práce jsem použila

různorodé a komplexní metodické postupy v rámci empiricko-analytického paradigmatu.

Pro svůj zkoumaný záměr jsem mezi metodami kvalitativními využila zejména

rozhovoru (částečně strukturovaného)2 a pozorování (nestrukturované)3 díky mému

studijnímu pobytu ve Slovinsku. Mezi kvantitativními se jako úspěšné jevily metody

typu: dotazování prostřednictvím internetu (dotazování přes e-mail, webovou stránku),

popřípadě dotazování telefonické. S žádostí o informace a dotazy jsem se obrátila na

několik institucí českých i slovinských (Český statistický úřad, Ministerstvo zahraničních

věcí, Slovinský statistický úřad, Ministerstvo vnitra, Ministerstvo práce rodiny a

sociálních věcí, Italské národní společenství ve Slovinsku a Italskou unii, samozřejmě

také na Eurocentra). Jako nejproduktivnější a nejúspěšnější oceňuji spolupráci s Ústavem

pro Středomořská humanitní a společenská studia a Fakultou humanitních studií

Univerzity na Primorském v Koperu a jejími interními a externími pracovníky, zvláště s

Dr. Karmen Medicou. Touto cestou bych proto ráda vyjádřila svou vděčnost všem výše


[…]

78 45 33 France

1597 1055 542 Croatia
298 198 100 Italy

2169 1784 385 Kosovo
86 57 29 Hungary

3196 2349 847 Macedonia, FYRO
250 141 109 Germany
26 14 12 Netherlands
56 28 28 Poland

141 88 53 Romania
132 53 79 Russian Federation

2631 1515 1116 Slovenia
4362 3579 783 Serbia

14 10 4 Sweden
23 11 12 Switzerland

440 152 288 Ukraine
134 83 51 United Kingdom
417 228 189 Other countries
63 46 17 Africa

357 166 191 Asia
38 16 22 America, South

195 70 125America, North and Central
20 14 6 Australia and Oceania

98 56 42
Unknown country of

ctizenship
Zdroj: Statistični letopis Republike Slovenije 2009. Ljubljana: Statistični urad Republike
Slovenije, 2009.
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Tab. č. 4: Cizinci ve Slovinsku podle zemí občanství a pohlaví (celkem 2008)

Total Men Women
Country of
citizenship

70723 52083 18640 TOTAL
68824 51159 17665 Europe

36 20 16 Albania
352 200 152 Austria
43 27 16 Belgium

599 471 128 Bulgaria
33073 27083 5990 B&H

126 41 85 Czech Republic
414 241 173 Montenegro
21 13 8 Denmark

163 89 74 France
7202 4803 2399 Croatia
661 421 240 Italy

3309 2622 687 Kosovo
162 84 78 Hungary

7818 5331 2487 Macedonia, FYRO
697 351 346 Germany
92 59 33 Netherlands

154 61 93 Poland
240 114 126 Romania
440 122 318 Russian Federation

10964 8099 2865 Serbia
52 32 20 Sweden
74 39 35 Switzerland

1021 267 754 Ukraine
312 194 118 United Kingdom
799 375 424 Other countries
129 97 32 Africa

1014 491 523 Asia
126 49 77 America, South

401 168 233

America, North and
Central

60
37 23

Australia and
Oceania

169 82 87 Unknown country
of citizenship

Zdroj: Statistični letopis Republike Slovenije 2009. Ljubljana: Statistični urad Republike
Slovenije, 2009.
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Tab. č. 5: Přistěhovalci ze zahraničí podle věku, pohlaví a státního občanství (2008)

TOTAL
Citizens of the Republic of

Slovenia Foreigners Age

total men women total men women total men women (years)
30693 23815 6878 2631 1515 11162806222300 5762 TOTAL

1442 753 689 554 290 264 888 463 425 0-4
687 363 324 103 63 40 584 300 284 5-9
629 346 283 69 34 35 560 312 248 10-14

1253 809 444 116 59 57 1137 750 387 15-19
5014 4134 880 145 90 55 4869 4044 825 20-24
5362 4348 1014 202 116 86 5160 4232 928 25-29
4196 3354 842 256 152 104 3940 3202 738 30-34
3551 2940 611 175 111 64 3376 2829 547 35-39
3056 2578 478 169 107 62 2887 2471 416 40-44
2276 1907 369 159 100 59 2117 1807 310 45-49
1335 1117 218 127 83 44 1208 1034 174 50-54
719 523 196 169 95 74 550 428 122 55-59
433 274 159 129 83 46 304 191 113 60-64
314 189 125 121 69 52 193 120 73 65-69
188 84 104 68 32 36 120 52 68 70-74
117 55 62 34 19 15 83 36 47 75-79
75 32 43 20 7 13 55 25 30 80-84
46 9 37 15 5 10 31 4 27 85 +

32,5 33,1 30,7 32,9 33,5 32,2 32,5 33,0 30,5 Mean age
Zdroj: Statistični letopis Republike Slovenije 2009. Ljubljana: Statistični urad Republike
Slovenije, 2009.
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PŘÍLOHA VII

Sociálně-ekonomické údaje

Obr. č. 1: Ekonomická situace ve Slovinsku vs. EU (Evropa/ svět)

Zdroj: EUROBAROMETR 72 (Autumn 2009): 17.
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Obr. č. 2: Životní podmínky a spokojenost ve Slovinku vs. EU (Evropa/ svět)

Zdroj: EUROBAROMETR 72 (Autumn 2009): 11.
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PŘÍLOHA VIII

Legálně-ekonomické migrační údaje

Graf č. 1: Typy vydaných platných pracovních povolení ve Slovinsku (2008)

Valid work permits at the end of December 2008

Zdroj: Zavod RS za zaposlovanje. 2008 Annual Report: Employment of foreign
workers. Ljubljana, 2008.

Tab. č. 1: Počet vydaných platných pracovních povolení podle typu (2003-2008)

Osobní pracovní
povolení

Povolení k
zaměstnání Povolení k práci Celkem

Rok
Celke

m

Vlast.
obch
od

Stálá Celke
m

Nová

Bez
regul
ace
na

trhu
práce

Celke
m

Vysl.
praco
vníci

Mana
žeři

Sez.
práce

ve
stav.

Sez.p
ráce v
zem.

Podíl
kvóty

Vše

2003 20 794 849 14 430 12 381 1 959 263 6 352 1 523 1 154 3 537 25 17 579 39 527

2004 22 712 824 16 881 12 233 2 258 329 4 085 1 081 1 472 1 420 24 14 846 39 030

2005 25 782 1 451 18 980 12 360 2 915 570 4 825 1 193 2 011 1 533 28 15 174 42 967

2006 29 871 1 353 24 774 14 501 4 732 1 846 6 362 1 060 2 262 2 921 21 18 601 50 734

2007 31 754 1 370 28 338 24 490 5 889 8 648 9 821 179 3 167 5 120 38 29 089 66 065

2008 37 196 1 223 30 665 44 329 19 546 8 680 9 171 99 4 119 4 013 38 29 453 90 696

Zdroj: Zavod RS za zaposlovanje. 2008 Annual Report: Employment of foreign workers.
Ljubljana, 2008.
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