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Pracoviště: katedra společenských věd
Datum odevzdání posudku:
19.5.2010

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
(posudek vedoucího práce)

Název práce: EVROPSKÁ UNIE A FENOMÉN MIGRACE – PŘÍPAD SLOVINSKA

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C –
dobře, N – nevyhověl):

1. Struktura práce, její téma a cíle
(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce, relevance tématu
a cílů práce z hlediska přínosu pro určitý vědní obor, pedagogickou praxi apod.)

2. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem, napojení na
existující datový a literární kontext, využití literárních rešerší pro volbu tématu práce a formulaci
výzkumného problému, práce s cizojazyčnou literaturou)

3. Metodologická a metodická stránka práce
(stanovení cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod, popřípadě
metodologické zdůvodnění výběru metod)

4. Odborná správnost – znalost problematiky
(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí,
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Práce je logicky strukturovaná, je přehledná a vzhledem k velkému množství dat a šířce zkoumaného –
popisovaného tématu se v ní dobře orientuje. Vzhledem k malé pozornosti, které se v odborné literatuře na téma
migrace těší Slovinsko, se jedná o důležitou a vůbec o jednu z prvních průkopnických zpráv o této zajímavé,
nám tak kulturně blízké zemi.

Autorka pracuje s velkým množstvím literatury a zdrojů (jak v tištěné, tak elektronické podobě), převážně
cizojazyčných (anglický jazyk a slovinština), a prokazuje schopnost využívat sekundární i primární zdroje.
V ojedinělých případech dochází k odklonu od používané citační normy (některé pasáže jsou citovány různým
způsobem). I přes upozornění je na str. 14 nedostatečným způsobem zdůrazněno, že text v rámečku je přímá
citace z uvedeného zdroje (zdroj je uveden pouze na začátku kapitoly, nicméně by bylo vhodné použít přesnější
citaci).

Práce je zasazena do empiricko-analytického rámce, přičemž autorka používá jak kvantitativní (například statistické údaje v kapitole 2.1 Migrace
v evropském kontextu), tak kvalitativní metody (například částečně strukturované rozhovory, nestrukturované pozorování). První část práce je
deskriptivního charakteru a vymezuje fenomén migrace v širším evropském kontextu. Druhá část je založena na popisu historického vývoje
migračních toků a analýze konkrétní migrační politiky ve Slovinsku, a reflexi jejich dopadu na současnou společenskou situaci. Autorka zvolila
metody odpovídající celkovému charakteru práce a vytyčeným cílům.
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schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém, správná práce s pojmy a koncepty,
kontextuální správnost argumentace)

5. Závěry a naplnění cílů
(jsou formulovány jasné závěry, je zřejmé, jaké poznatky práce přinesla, jsou
nové poznatky vztaženy k původnímu literárnímu kontextu, jsou výsledky práce
nahlíženy kriticky – například jsou uvedena omezení pro jejich platnost?)

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování
(odborný jazyk, gramatická a pravopisná správnost, stylistická kvalita)

7. Formální a grafická úroveň práce
(obsahuje práce všechny náležitosti, jaká je její grafická úroveň)

Celkové zhodnocení práce, popřípadě otázky k obhajobě

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

A - výborně B - velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

Formulované závěry korespondují s vytyčeným cílem práce – je zřejmé, že autorka dokázala na základě
prezentovaných údajů kriticky zhodnotit současnou situaci ve Slovinsku v oblasti migrace a migrační politiky
v kontextu historickém, politickém, ekonomickém a společenském, a nastínit možný budoucí vývoj.
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Diplomantka jednoznačně prokázala znalost řešené problematiky, a především v části zabývající se fenoménem
migrace ve Slovinsku také schopnost zasadit specifické znalosti (získané zejména díky studijnímu pobytu ve
Slovinsku) do širšího kontextu práce. Stejně tak autorka prokázala znalost odborné terminologie, konceptů a
teorií spojených s problematikou migrace.
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Práce je v zásadě bez gramatických a pravopisných chyb, pouze sporadicky by některé pasáže bylo vhodné
stylisticky přeformulovat.

A B C N

Grafická úroveň práce je velmi dobrá. Jasné členění do kapitol a podkapitol přispívá ke srozumitelnosti textu,
stejně jako grafické zvýraznění důležitých částí textu (kurzívou etc.). Několik tabulek použitých přímo v textu
vhodně doplňuje popisované informace. Adekvátní je také grafická úprava příloh. Diplomantka mohla sjednotit
formát používaných odrážek a formát poznámek pod čarou. Práce obsahuje všechny formální náležitosti.

Práce splňuje veškeré požadavky na daný typ DP kladené, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Vzhledem k originalitě práce a úspěšnému badatelskému úsilí autory o shromáždění a prezentaci co největšího
množství relevantních dat o Slovinsku doporučuji hodnotit – výborně.
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V Českých Budějovicích dne 19. 5.2010 ………..............................................................
Podpis vedoucího diplomové práce